UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

7º CONVOCAÇÃO – EDITAL 12/2024 – CEAD/UFPI

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), e
o Coordenador da Universidade Aberta do Brasil (UAB) no âmbito da UFPI, no uso de suas atribuições
legais,  tornam pública  CONVOCAÇÃO de candidato(s)  habilitado(s)  à função de  Coordenador de Curso,

para atuação nos programas, projetos e/ou cursos vinculados ao CEAD/UFPI, na condição de bolsista(s)
do Sistema UAB, selecionado(s) nos termos do EDITAL 12/2024 – CEAD/UFPI, de 26/04/2024, da forma
como segue (ANEXO I)

1. A convocação se destina, exclusivamente, ao(s) candidato(s) e função(ões) constante(s) no Anexo I
deste ato.

2. A convocação se fundamenta em dispositivo do Edital,  segundo o qual,  à critério da Direção do
CEAD/UFPI,  na  hipótese  de  haver  necessidade,  o  candidato  integrante  do  cadastro  de  reserva
poderá ser convocado para assumir função diferente da pleiteada, em curso/programa/projeto do
CEAD/UFPI vinculado ao Sistema UAB, desde haja compatibilidade entre as atribuições e correlação
entre as áreas, observada a ordem de classificação final, sendo facultado ao candidato aceitar ou
não tal circunstância, sem prejuízo de sua colocação na lista de espera original.

3.  Os  candidatos  convocados  deverão  confirmar  a  intenção  de  assumir  a  função  e  enviar  os
documentos abaixo relacionados em arquivos separados, formato PDF, com tamanho máximo de 2mb
cada um, para o e-mail direcaocead@ufpi.edu.br, até o dia 14/07/2025:

1. Termo de compromisso do Bolsista (Coordenador de Curso);

2. Declaração de não acúmulo de bolsas UAB;

3. 4.  O  candidato  que  não  atender  à  convocação,  dentro  do  prazo  estipulado  neste  ato,  será

considerado desistente da vaga, conforme previsto no respectivo Edital do processo de seleção.

Teresina, 09 de Julho de 2025

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA ALEXANDRE JOSÉ MEDEIROS DO NASCIMENTO
Diretora do CEAD/UFPI Coordenador da UAB/UFPI

    Universidade Federal do Piauí (UFPI)

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

CONVOCAÇÃO – EDITAL Nº 12/2024 – CEAD/UFPI

Anexo I – Candidato(s) Convocado(s) e respectiva(s) função(ões)

CPF NOME FUNÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO FUNÇÃO DE CONVOCAÇÃO

XXX.531.063-XX Welter Cantanhede da Silva Coordenador do Curso de Licenciatura
em Química

Coordenador do curso de Especialização em Ensino de
Ciências “CIÊNCIA É 10!

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

		2025-07-09T14:55:45-0300

		2025-07-09T15:27:00-0300
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA:22904450378